
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 121 del 29-7-2008 13983

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 25 giugno 2008, n. 1071

POR Puglia 2000-2006 – Misura 4.18
Contratti di Programma – Termine per l’ulti-
mazione dei programmi di ricerca e sviluppo –
Rettifica Deliberazione di Giunta regionale n.
1563 del 02 ottobre 2007.

Il Vicepresidente della Giunta Regionale,
Assessore allo Sviluppo Economico, Dr. Sandro
Frisullo, sulla base dell'istruttoria espletata
dall'Ufficio "Sviluppo Locale e Politiche di
Internazionalizzazione" confermata dal Dirigente
del Settore Artigianato, PMI e
Internazionalizzazione, riferisce quanto segue:

Premesso

- che l'Accordo di Programma Quadro
"Realizzazione di Interventi a Sostegno dello
Sviluppo Locale", siglato il 31 luglio 2002 tra
il Ministero dell'Economia e delle Finanze, il
Ministero delle Attività Produttive e la
Regione Puglia, prevede l'assegnazione allo
strumento "Contratti di programma" di risorse
comunitarie, statali e regionali come da qua-
dro finanziario dell'Accordo;

- che le modalità e le procedure per l'attuazione
di tale Accordo sono state successivamente
specificate con apposite intese procedimentali
concordate tra le diverse Amministrazioni il
01/07/2003 ed il 13 settembre 2005;

- che con deliberazione della Giunta Regionale
n. 1783 del 28 novembre 2006 sono state
approvate le procedure per l'attuazione dei
programmi di ricerca e sviluppo; che con deli-
berazione della Giunta Regionale n. 1837 del
5 dicembre 2006 integrata con le successive n.
1912 del 15 dicembre 2006, n. 1917 del 18
dicembre 2006, n. 1998 del 22 dicembre 2006
sono state approvate n. 16 schede di sintesi -
per un totale di n. 33 iniziative in R&S - rela-
tive alle istruttorie finali trasmesse dal
Ministero dello Sviluppo Economico - Area
"Aiuti alla Ricerca e Sviluppo" della

Direzione Generale per il Coordinamento
degli Incentivi alle Imprese ed approvate dal
Gruppo Tecnico di Coordinamento;

- che dal 27 dicembre 2006 al 28 febbraio 2007
sono stati emanati dal Ministero dello
Sviluppo Economico, Direzione Generale
Coordinamento Incentivi alle Imprese, n. 32
Decreti di Concessione delle agevolazioni per
la realizzazione di programmi in ricerca e svi-
luppo;

- che detti Decreti di Concessione sono stati
emanati ai sensi della Legge n. 46 del 17 feb-
braio 1982 e della Direttiva 16 gennaio 2001
del Ministero dell'Industria, del Commercio e
dell'Artigianato, contenente direttive per la
concessione delle agevolazioni di cui alla
Legge n. 46 del 17 febbraio 1982;

- che detta Direttiva 16 gennaio 2001 del
Ministero dell'Industria, del Commercio e
dell'Artigianato stabilisce la durata minima e
quella massima dei programmi, nonché la
possibilità, in relazione alla particolare com-
plessità e difficoltà tecnica dei programmi, di
disporre una proroga non superiore a 12 mesi;

- che con deliberazione della Giunta Regionale
n. 1563 del 2 ottobre 2007 è stata fissato,
quale termine massimo di ultimazione degli
investimenti in ricerca e sviluppo, il 30 giu-
gno 2008;

- che in relazione alla data prevista dai rispetti-
vi Decreti per l'ultimazione dei programmi, la
suddetta deliberazione n. 1563 del 2 ottobre
2007, di fatto fissava mediamente una proro-
ga pari a 6 mesi;

- che appare opportuno adeguare le modalità ed
i tempi di realizzazione dei programmi in
ricerca e sviluppo alle disposizioni della
Legge n. 46 del 17 febbraio 1982 e della
Direttiva 16 gennaio 2001 del Ministero
dell'Industria, del Commercio e
dell'Artigianato, anche in considerazione che
ciò contribuirebbe a consentire il compimento



delle attività ammesse ad agevolazione e a
raggiungere l'obiettivo di programmazione
posto a base della Misura 4.18.

Propone

- di rettificare la deliberazione della Giunta
Regionale n. 1563 del 2 ottobre 2007 nella
sola parte afferente la fissazione al 30 giugno
2008 come termine massimo di ultimazione
degli investimenti in ricerca e sviluppo;

- di stabilire che, in relazione alla particolare
complessità e difficoltà tecnica dei program-
mi, può essere concessa, su richiesta dell'im-
presa, una proroga pari a 12 mesi rispetto alla
data di ultimazione del programma prevista
dal rispettivo Decreto.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA
L.R. 28/2001 E SUCCESSIVE MODIFICHE
ED INTEGRAZIONI

Dal presente provvedimento non deriva alcun
onere a carico del bilancio regionale.

Il Vicepresidente, sulla base delle risultanze istrut-
torie, propone alla Giunta Regionale l'adozione del
seguente atto finale, così come definito dall'art. 4.
comma 4, lettere f) e k), della L.R. 7/97.

LA GIUNTA

- udita la relazione e la conseguente proposta
dal Vicepresidente della Giunta Regionale;

- vista la sottoscrizione posta in calce al presen-
te provvedimento dal Dirigente del Settore
Artigianato, PMI e Internazionalizzazione;

- a voti unanimi espressi nei modi di legge:

DELIBERA

- di prendere atto e approvare quanto esposto in
narrativa;

- di rettificare la deliberazione della Giunta

Regionale n. 1563 del 2 ottobre 2007 nella
sola parte afferente la fissazione al 30 giugno
2008 come termine massimo di ultimazione
degli investimenti in ricerca e sviluppo;

- di stabilire che, in relazione alla particolare
complessità e difficoltà tecnica dei program-
mi, può essere concessa, su richiesta dell'im-
presa, una proroga pari a 12 mesi rispetto alla
data di ultimazione del programma prevista
dal rispettivo Decreto;

- di dare mandato al Dirigente del Settore
Artigianato, e Internazionalizzazione a prov-
vedere all'adozione e all'esecuzione di tutti gli
atti connessi e consequenziali;

- di pubblicare il presente provvedimento sul
Bollettino Ufficiale e sul sito istituzionale
della Regione Puglia.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Dr. Romano Donno

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

On.  Nichi Vendola

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 25 giugno 2008, n. 1082

Legge regionale n. 17/2005, art. 21 –
Interventi in materia di politiche giovanili.
Partecipazione alla BJCEM 2008.

L'Assessore alla Trasparenza e Cittadinanza
Attiva, Guglielmo Minervini, sulla base dell'istrut-
toria espletata dalla P.O. Coordinamento e pianifica-
zione intersettoriale delle Politiche Giovanili e con-
fermata dal Dirigente del Settore Politiche Giovanili
e Sport, riferisce quanto segue.

Premesso che:

L'Associazione Internazionale per la Biennale
des Jeunes Createurs de l'Europe et de la
Mediterranee (Associazione Internazionale dei

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 121 del 29-7-200813984


